omnipotentis, qui numquam contempsit sperantes in eo, gratia eius innixus sum, et ipse facultatem mihi dedit operis huius absolvendi. Descripsi autem (hunc librum) ex optimo codice perpolitique, exarato quidem a librario arte dicendi haud inperito, qui, optima ac perfecta arte, sententias vocabula coniunctiones intervalla interpunctiones accentus vocis puncta prosodias composuit. Qua propter exoro vos, sancti ordines presbyterorum omnes, qui dulcibus edeniceisque rivulis utimini quadriflui omnis evangeliorum sanctorum, praesertim cum tollite (evangelium) in hora tremenda sancti sacrificii, quando, vobis devocantibus, ex alto descendunt exercitus angelorum et tremore circum dati vobis miscentur, tunc per hoc sanctum evangelium et per deprecatoria vivificaque mysteria sancti sacrificii, commemorate in Christo possessorem sancti huius evangelii Basilium presbyterum cum genitoribus omnibusque consanguineis, nec non filium eius natu maiorem Arakhel Iectorem, qui puer ad Christum migravit; item (commemorate) me Vardan indignissimum librarium, et genitores meos ac fratres meos totamque familiam meam, et magistros et omnes benefactores meos ad consequendam misericordiam in tremendo iudicio cum omnibus sanctis in Domino nostro Iesu Christo. Quod si commemorent supra scriptos in bonum Christus Deus, qui magnus est in gratia, et commemorantes iuvabit et commemoratos, (omnesque) dignos faciet misericordiae suae, qui benedictus est in saecula saeculorum. Amen. Hoc exaratum est sanctum evangelium anno Armenorum 806 (= A. D. 1356-7) patriarcha domino Ia[cobo]... ». Cetera verba desiderantur, folio avolso. F. 352, manu recentiore: Այլ և յիշատակ է սք յաւետարանս | սք աննայի վանք շունի որ իշխանութի | որ զք աւետարանս հանէ ի վանացս | կամ ծախէ կամ գրաւ դնէ կամ այլ | ու այլ պանաուս ուրիշ տեղ տանի | զայն առն որ ուղայ առաւ իւր զարդ | պետէն ամեն. գրեցաւ գիրս | թ՛վին : և հ գրեցերի ամայ (sic) ին : | աւրն սերտոսի (sic) և սրղոսի առաքելոցն | տանն (sic) է. «Memoriale autem est sanctum hoc evangelium monasterii s. Annae. Nemo potestatem habet sanctum evangelium hoc e monasterio auferendi vel destruendi vel pignori obligandi vel aliis causis in alium locum transferendi. Scriptum est hoc anno 1074 die 26 mensis decembris (= 26 dec. 1624) in festo apostolorum Petri et Pauli ». Humore pessum data sunt folia omnia in marg. inf., aliqua etiam in sup. sine textus detrimento; quaedam resecta. Ff. 1^r. 2^v. 3^r. 4^v. 5^r. 6^v. 7^r. 8^v. 9^r. 10^v. 174^r. 352^v vacua. Bifolia membranacea custodiae instar adiecta sunt in principio et fine codicis, prius vero paginam alteram resectione perdidit.

Integumentum ex corio rubro crucibus, ut vid. argenteis, ornabatur septem in pagina anteriore, in posteriore vero una tantum circulisque duodecim. Corrigiae ad comprimendum codicem duae manent ex pagina posteriore exeuntes, altera inter illas abrupta est. Antiqua nota codicis legitur in schedulis adglutinatis imo dorso 2 et angulo sup. ext. custodiae anterioris 2 | *Quatuor Evangelia.*

69 (olim 3). An. 1360-1 (Arm. 810, cf. f. 353), chart., mm. 240 x 160, ff. II. 353, linn. 18.

Evangelia quattuor sine praefationibus sectionumque titulis et concordantiarum canonibus, adiectis tamen in marginibus sectionum numeris et concordantiis. ¹(f. 1) Evangelium secundum Mattheum; ²(f. 102) evangelium secundum Marcum; ³(f. 166) evangelium secundum Lucam; ⁴(f. 273) evangelium secundum Iohannem.

Bifolium membranaceum, quod custodiae anterioris loco additum est, fragmentum continet evangelii sec. Iohannem cum sectionibus Ammonii, litteris uncialibus, saec. ut vid. duodecimo, binis columnis nitide exaratum. Restant, columna externa fera ex integro recisa, Ioh. 7, 26 աւասիկ - 8, 16 զի չեմ միայն, omissis 7, 53-8, 11, narratione scilicet mulieris adulterae. Paucis tantum deficientibus verbis inter folia unum et alterum, bifolium demonstratur fasciculi medium fuisse lineasque 19 continuisse.

Codex exaratus caractere *bolorgir* fasciculis constat uno et triginta. Habent fasciculus vicensimus 14 folia, octavus decimus quartus et vicensimus secundus 11, secundus 10, trigesimus primus 6, trigesimus 2 tantum, alii 12. Notae scriptae sunt a librario in margine inf. primae et ultimae paginae uniusque fasciculi, sed, non nullis glutinatoris cultro longo a tempore resectis, omnes rescripsit manus saec. ni fallor XVII. Litterae maiores maximae ornamenta marginalia rubro colore distincta. Numeri sectionum et canonum, nec non concordantiae eusebianae, in marginibus lateralibus et imis atramento scripta sunt. F. 273 effigies Salvatoris sedentis cum B. M. V. a dextera parte apostoloque Iohanne a sinistra. Tituli evangeliorum manu altera additi sunt: f. 101, in pagina vacua relicta: *սրբոյ աւետարանի սրբոյ յիսուսի յիսուսի որ ըստ մատթեոսի (sic)* « sancti evangelii Iesu Christi, quod (est) secundum Mattheum »; f. 102: *սրբոյ աւետարանի սրբոյ յիսուսի որ ըստ մարկոսի* « sancti evangelii Iesu Christi, quod (est) secundum Marcum »; f. 166: *սրբոյ աւետարանի սրբոյ որ ըստ Ղուկասու* « sancti evangelii Iesu Christi, quod (est) secundum Lucam »; f. 273: *սրբոյ | աւետարանիս | յիսուսի որ ըստ | յիսուսու (S dub.) փառք քեզ տր ան* « Sancti evangelii Iesu Christi, quod est secundum Iohannem; gloria tibi, Domine Deus ». F. 272^v, nota possessoris: *Չ վերջինս տացաւ զսրբոյ աւետարանիս ով դասք | լուսերամբոյ . յիշեալ էր | ի մարտիրոսյ յաղագրս | ձեր սր մոլեանն և իւր | որդի տր սու քիտան որս ստացան զայս ի հալալ վապրակոց իւրեանց ով որ | հանդիպէր կարգալու իւրեանց զաղագրս | ձեր զնկեցեալն իւրեանց | և ծնողացն և որդոցն և ամ | արեան մերկաւորացն | զրեցաւ ինն հարիւր թվով անիս և (forsitan ex 5) և թոկորդ (sic) և որ յիշէր յիշեալք | ի քսէ սյ մերոյ* (script. in ras. inde a lin. 5). « Ultimum sancti huius evangelii possessorem memorate, o turmae splendorum (clericorum), in vestris puris precibus, dominum Moysen eiusque filium dominum Hesygium (*Sukias*), qui hoc (libro) potitus sunt profusis eorum laboribus; vos, qui legetis, commemorate in precibus vestris defunctos eius et parentes et filios omnesque consanguineos. Scriptum est anno nongentesimo octogesimo nono (= A. D. 1539-40). Qui commemoratis commemorati (estote) apud Christum Dominum nostrum ». Librarii vero subscriptio legitur f. 353: *Փառք ամենայնք երրորդու թե՛ն | հաւր և որդոյ և սր հոգոյն այժմ և | միշտ և յաւիտեանս յաւիտենից ամեն: | Բարեխաւսու թե՛ք սր աւետարան լացն քի. մատթեոսի. մատթեոսի, | Ղուկասու, յիսուսու, բարեխաւսու թե՛ն որդմեայ գրող | ի զայս և ստացողիս յիսուսու (անու) ք(ս) հանայ իս որ ստացաւ ի հալալ արդեալաց | իմոց: յիշատակ ինն և ծնողաց իմոց արդ աղաչեմ զամենայն | որք հանդիպ սմա յիշեմք | արժանի առնէք: յերկնայ | բացիկ (sic) յաղագրս ձեր և | ան յիշողաց որդմե ամեն: գր(եցաւ) ի թ(ով) կ(ան) սրբ:* « Gloria sanctissimae Trinitati Patri et Filio et Spiritui Sancto nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen. Per intercessionem sanctorum evangelistarum Christi, Mathei, Marci, Lucae et Iohannis, miserere mei librarii et possessoris Ionannis presbyteri, qui laborum meorum inpendio (libro hoc) potitus sum; memoriam (facite) mei et parentum meorum; rogo vos omnes, qui ante hunc (librum) memoriam dignam facietis, ad caelum producite preces vestras et Deus vestri miserabitur, qui memores eritis. Amen. Hoc scriptum est anno 810 (= A. D. 1360-61) ». F. 353^v quaedam scripta sunt, sed nunc prorsus evanida. Ff. 101^v. 165^v. vacua.